Quod non oportet pugnare, aut seipsum ulcisci: sed erga omnes, si fieri potest, pacem servare, juxta Domini mandatum.

Caput II.

C Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo. Sed quisquis te percusserit in dexteram maxillam, obverte illi et alteram (Matth. v, 38, 39); et reliqua... Charitatem habete in vobis, sed et pacem 271 habete inter vos (Marc. ix, 49)... Nulli malum pro malo reddentes: providentes bona coram omnibus hominibus: si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes: non vosmetipsos vindicantes, charissimi, sed date locum iræ (Rom. xii, 17-19)... Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes (II Tim. iii, 24).

Quod non oportet etiam ad alterum, qui injuria afficitur, vindicandum, ulcisci eum qui injuriā facit.

Caput III.

D Tunc accedentes manus injecerunt in Jesum, et tenuerunt eum. Et ecce unus ex his qui erant cum Jesu, extendens manum, exemit gladium suum, et percussiens servum principis sacerdotum, amputavit auriculam ejus. Ait autem illi Jesus: Converte

stri ut in contextu.

(15) Utraque editio et Reg. secundus χρίμα ἔχετε. Alii duo mss. χρίματα.

(16) Veteres duo libri ῥαπίσαι. Ibidem Reg. primus στρέψου αὐτῷ.

(17) Utraque editio et nostri tres mss. ἀγάπην ἔχετε. At in sacro textu vulgato legitur ἔχετε ἐν ἑαυτοῖς ἄλις, habete in vobis sal.

(18) Reg. tertius καλὰ ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ καὶ πάντων, coram Deo et omnibus hominibus.

gladium tuum in locum suum : quia omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt (Matth. xxvi, 50-52)... Et misit nuntios ante conspectum suum : et euntes venerunt in civitatem Samaritanorum, ut pararent illi. Et non receperunt eum, quia facies ejus erat euntis in Jerusalem. Cum vidissent autem discipuli ejus Jacobus et Joannes, dixerunt : Domine, vis dicamus ut ignis descendat de celo et consumat illos, sicut et Elias fecit ? Conversus autem increpavit illos, et abierunt in aliud castellum (Luc. ix, 52-56).

REGULA L.

Quod alii quoque ad pacem Christi sunt adducendi.

Caput I.

Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9)... Pacem relinquo vobis : pacem meam do vobis (Joan. xv, 27).

REGULA LI.

Quod oportet prius seipsum purgare a quounque tandem delicto, et tunc alterum coarguere.

Caput I.

*Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides ? Aut quomodo dicas fratri tuo : Sine ejiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabs est in oculo tuo ? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui (Matth. vii, 3-5)... Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas : eadem enim agis tu qui judicas. Scimus enim quoniam judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. Existimas autem hoc, o homo qui **272** judicas eos qui talia agunt, et facis eadem, quia tu effugies judicium Dei ? (Rom. ii, 13).*